
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 403/20231 

privind constatarea apartenenței la domeniul public al Municipiului Hunedoara a 
Drumului vicinal nr. 2574 situat în Peştişu Mare, municipiul Hunedoara, judeţul 

Hunedoara 
 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 503/25.10.2023, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr.91019/25.10.2023 privind constatarea apartenenței 
la domeniul public al Municipiului Hunedoara a Drumului vicinal nr. 2574 situat în Peştişu 
Mare, municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 91020/25.10.2023; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
91175/26.10.2023, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91177/26.10.2023, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
91179/26.10.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91181/26.10.2023, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 91182/26.10.2023; 

În temeiul prevederilor art. 858 și următoarele din Codul civil, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 8 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 286, art. 287 lit. b), art. 288 și Anexa nr. 4-pct.1 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), precum și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – (1) Constată apartenența la domeniul public al municipiului Hunedoara a 
Drumului vicinal nr. 2574 situat în Peştişu Mare, municipiului Hunedoara, judeţul 
Hunedoara, compus din teren în suprafaţă de 712 mp, conform Planului de 
amplasament şi delimitare a imobilului întocmit de topograf autorizat Botiş Elena 
prezentat în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Aprobă înscrierea provizorie în domeniul public al Municipiului Hunedoara a 
Drumului vicinal nr. 2574 situat în Peştişu Mare, până la efectuarea demersurilor cu 
privire la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Hunedoara însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 73/1999 şi atestat prin H.G. 
nr.1352/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Direcția Patrimoniu - Compartiment Inventar din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara, va efectua demersurile necesare 
completării și însușirii Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Municipiului Hunedoara, după efectuarea demersurilor de cadastru şi publicitate 
imobiliară, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18 voturi „pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



 
Art. 2. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 116/2023. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege.  
 
Art. 4. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Direcţiei economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului juridic, administraţie publică locală, 
autoritate tutelară, Biroului concesiuni, închirieri, vânzări, privatizare, Compartimentului 
Inventar, Biroului urbanism, Biroului Comunicare, Promovare, relații cu investitorii, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul 
asociativ. 

 
 

Hunedoara, la 26.10.2023 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
SORIN ILEA 

 
 
 

               CONTRASEMNEAZĂ,  
            SECRETAR GENERAL 
       Militon Dănuţ Laslău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


